

***CORREDORA DE SEGUROS  
GRUPO SOLUCIONES INTEGRALES S.A.***

***ESTADOS FINANCIEROS***

***PERIODO INTERMEDIO DEL  
1° enero del 2019 al 30  
de setiembre del 2019***

**CORREDORA DE SEGUROS**  
**GRUPO SOLUCIONES INTEGRALES S.A.**

- I** Balance de Situación Comparativo al 30 de setiembre Periodo 2019 – 2018.
- II** Estado de Resultado Comparativo al 30 de setiembre Periodo 2019 – 2018.
- III** Estados de Cambios en el Patrimonio al 30 de setiembre 2019.
- IV** Flujo de efectivo al 30 de setiembre 2019.
- V** Notas Estados Financieros.

**CORREDORA DE SEGUROS GRUPO SOLUCIONES INTEGRALES S.A.**

**Estado de Posición Financiera**

Por el periodo terminado de nueve meses, terminado al 30 de setiembre 2019  
(Cifras comparativas con el periodo terminado de nueve meses, al 30 de setiembre 2018)

Expresados en colones

	NOTAS	sep-19	sep-18
<b>DISPONIBILIDADES 8. 1</b>	<b>6.1</b>	<b>1,905,399.49</b>	<b>2,668,932.39</b>
Depósitos a la vista en entidades financieras del país		1,905,399.49	2,668,932.39
<b>COMISIONES, PRIMAS Y CUENTAS POR COBRAR</b>	<b>6.2</b>	<b>9,162,380.80</b>	<b>12,666,747.18</b>
Comisiones por cobrar		3,562,408.78	6,159,437.36
Impuesto sobre la renta diferido e impuestos sobre la renta por cobrar		4,895,910.15	4,144,391.04
Otras cuentas por cobrar (Socios)		704,061.87	2,362,918.78
<b>BIENES MUEBLES E INMUEBLES</b>	<b>6.3</b>	<b>15,141,949.84</b>	<b>18,618,333.75</b>
Equipos y mobiliario		7,253,883.00	7,111,383.00
Equipos de computación		16,252,045.00	15,977,045.00
(Depreciación acumulada bienes muebles e inmuebles)		(8,363,978.16)	(4,470,094.25)
<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>6.4</b>	<b>1,398,604.00</b>	<b>3,000,183.00</b>
Gastos pagados por anticipado		-	1,262,279.00
Cargos diferidos		258,750.00	465,750.00
Activos intangibles		614,125.00	746,425.00
Otros activos restringidos		525,729.00	525,729.00
<b>TOTAL ACTIVOS</b>		<b>27,608,334.13</b>	<b>36,954,196.32</b>
<b>PASIVOS</b>		<b>14,392,093.01</b>	<b>6,812,090.28</b>
<b>CUENTAS POR PAGAR Y PROVISIONES</b>	<b>6.5</b>	<b>5,571,408.67</b>	<b>1,199,794.50</b>
Otras retenciones a terceros por pagar		328,882.00	1,199,794.50
Otras cuentas por pagar		5,242,526.67	
<b>OBLIGACIONES CON ASEGURADOS, AGENTES E IN</b>	<b>6.6</b>	<b>7,826,927.34</b>	<b>5,612,295.78</b>
Obligaciones con agentes e intermediarios		7,826,927.34	5,583,356.26
Impuesto sobre la renta por pagar		-	28,939.52
<b>PROVISIONES</b>	<b>6.5</b>	<b>993,757.00</b>	<b>-</b>
Provisiones para obligaciones patronales		993,757.00	-
<b>OBLIGACIONES SUBORDINADAS</b>	<b>6.7</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Préstamos subordinados		-	-
<b>PATRIMONIO</b>		<b>13,216,241.12</b>	<b>30,142,106.04</b>
<b>CAPITAL SOCIAL</b>	<b>6.8</b>	<b>29,500,000.00</b>	<b>29,500,000.00</b>
Capital pagado		29,500,000.00	29,500,000.00
<b>APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS</b>		<b>5,302,233.22</b>	<b>17,240,165.00</b>
Aportes para incrementos de capital		5,302,233.22	17,240,165.00
<b>RESERVAS PATRIMONIALES</b>		<b>500,000.00</b>	<b>500,000.00</b>
Reserva legal		500,000.00	500,000.00
<b>RESULTADOS ACUMULADOS</b>		<b>-</b>	<b>(24,880,885.00)</b>
(Pérdidas acumuladas de ejercicios anteriores)		-	(24,880,885.00)
<b>RESULTADO DEL PERÍODO</b>		<b>(22,085,992.10)</b>	<b>7,782,826.04</b>
Utilidad (Pérdida) neta del periodo		(22,085,992.10)	7,782,826.04
<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>		<b>27,608,334.13</b>	<b>36,954,196.32</b>

Carol León Gómez  
Gerente General

Licda. Ana María Barrantes Sibaja  
Auditor Interno  
CPA 1339

Lic. Gilberth Solano Chavarría  
Contador General  
CPI 8261











































